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W  dniu 25 grudnia 2000 r. zm arł w  w ieku 80 lat, długoletni 
kierow nik  K atedry  G eologii U niw ersytetu im. A dam a M ickie
w icza w  Poznaniu, prof. d r hab. W ojciech Grocholski, geolog 
niezw ykle zasłużony dla nauki polskiej. Polskie Tow arzystw o 
G eologiczne straciło C złonka z ponad czterdziestoletnim  stażem, 
założyciela i p ierw szego przew odniczącego najpierw  Koła, a po 
roku O ddziału Poznańskiego Polskiego Tow arzystw a G eologicz
nego. Prof. W . Grocholski by ł członkiem  Zarządu Głównego, 
członkiem  Z arządu Sekcji Tektonicznej i członkiem  K om isji Przy
znaw ania N agród im. Ludw ika Z ejsznera naszego Tow arzystw a 
oraz członkiem  Rady Redakcyjnej R ocznika Polskiego Tow a
rzystw a Geologicznego. B ył O n także Przew odniczącym  K om i
tetu O rganizacyjnego 55 Z jazdu  Polskiego T ow arzystw a G eolo
gicznego w  Szczecinie w  1983 r. oraz brał udział w  pracach 
organizacyjnych w ielu innych zjazdów  Polskiego Tow arzystw a 
G eologicznego, m.in. w  Św idnicy, Zielonej Górze i w  Poznaniu.

Prof. W ojciech G rocholski sw oim  pracow itym  i pełnym  po
św ięcenia życiem  przyczynił się do lepszego poznania budow y 
geologicznej naszego kraju. W ykształcił Profesor w ielu  m agistrów
i doktorów  geologii, a  przede w szystkim  przekazyw ał sw oją  
w iedzę w ielu  pokoleniom  geologów  i geografów  w  Poznaniu i 
W rocław iu.

Jak w ielu  przedstaw icieli sw ego pokolenia doznał W ojciech 
G rocholski w ielu  n iespraw iedliw ości i krzywd, zw iązanych 
przede w szystkim  z w ybuchem  II W ojny Św iatowej, z latami n ie
m ieckiej okupacji, a także okresem  pow ojennym .

W ojciech G rocholski u rodził się 20 lutego 1920 r. w  C zecho
w icach na Śląsku C ieszyńskim  jak o  syn Zygm unta, inżyniera gór
n iczego i W andy z B ielskich -  córki p rofesora A kadem ii G órni
czej w Krakow ie. Dziadek W . G rocholskiego by ł znanym  i w y
soko cenionym  specjalistą  w  przem yśle w iertniczym  i naftow ym .

O śm ioklasow e G im nazjum  M atem atyczno-Przyrodnicze im. 
Braci Śniadeckich zakończył egzam inem  dojrzałości w  1938 r. w 
Siem ianow icach Śląskich na G órnym  Śląsku. W  gim nazjum  tym  
geologii i geografii W ojciecha G rocholskiego uczył E dw ard Pas
sendorfer, który przybył do Siem ianow ic z  U niw ersytetu Poznań
skiego.

W  1938 r. W ojciech G rocholski podjął studia na W ydziale 
G órniczym  A kadem ii Górniczej w Krakow ie. W  1939 r. zdążył 
jeszcze odbyć praktykę w iertn iczą  w  kopalniach gazu ziem nego 
firm y “Polm in” .

W  latach 1939-1943, w ysiedlony w raz z rodzicam i przez 
okupanta, przebyw a w K rakow ie, gdzie pracuje zarobkow o w  róż
nym  charakterze w  rozm aitych polskich pryw atnych przedsię
biorstw ach. R ów nocześnie dzia łał konspiracyjne przeciw ko oku
pantow i w  ram ach Polskiego Zw iązku Zachodniego. W  dniu 3

m aja 1943 r. W ojciech G rocholski został aresztow any i po 5 m ie
siącach obostrzonego śledztw a m .in. w  w ięzieniu przy ul. M onte
lupich w  K rakow ie został w ysłany do obozu koncentracyjnego w 
O św ięcim iu, a następnie przeniesiony do B uchenw aldu. W  czasie 
ew akuacji obozu zachorow ał na tyfus plam isty. Po pobycie w  szpi
talu  na terenie C zechosłow acji w rócił do Polski w czerw cu 1945 r.

W  listopadzie tegoż roku W. G rocholski podjął studia geolo
giczne na  W ydziale N auk  Przyrodniczych U niw ersytetu  i Poli
techniki W rocław skiej. B ył jednym  z pierw szych trzech studentów  
geologii w  pow ojennej historii w rocław skiej geologii. W  latach 
1946-1948 pracow ał rów nocześnie jak o  dem onstrator w  Katedrze 
M ineralogii i Petrografii kierow anej w ów czas przez prof. K azi
m ierza M aślankiew icza. U czestniczył rów nież w  odbudow ie i 
organizow aniu zbiorów  dydaktycznych, a  także całego w arsztatu 
pracy dla nauk o Z iem i we W rocław iu. N iezw ykle aktyw nie dzia
łał także jak o  członek Z arządu Bratniej Pom ocy Studentów , jak o  
założyciel i p ierw szy przew odniczący N aukow ego K oła G eolo
gów  i G eografów  Studentów  U niw ersytetu W rocław skiego. Był 
rów nież członkiem  redakcji Akademika Wrocławskiego.

W  okresie nasilającego się stalinizm u W ojciecha G rocholski 
znów  doznał w ielu  krzyw d i niespraw iedliw ości. A resztow any 
przez U rząd Bezpieczeństw a, od 15 lipca 1948 r. do 11 m arca 1953 
roku odbyw ał karę w ięzienia we W rocław iu, K atow icach i w  szpi
talu  w  Cieszynie.

Po tak ciężkich dośw iadczeniach W ojciech G rocholski w rócił 
do W rocław ia, gdzie podjął prace geologiczno-kartograficzne dla 
Stacji Terenow ej Instytutu G eologicznego, a później został kie
row nikiem  D ziału G eologicznego w e W rocław skim  Przedsię
b iorstw ie W ierceń G eologiczno-Poszukiw aw czych Przem ysłu 
W ęglow ego. Ponadto w  latach 1954-1955 by ł nauczycielem  
w iertnictw a i nadzoru geologicznego w ierceń w  T echnikum  G eo
logicznym.

R ok 1955 był w pew nym  sensie przełom ow y w życiu  i dzia
łalności zawodow ej W ojciecha G rocholskiego. W  czerw cu zdał 
egzam in m agisterski z geologii, a  w  październiku otrzym ał nom i
nację na  asystenta, w kierow anej przez prof. H enryka T eissey re’a, 
K atedrze G eologii Ogólnej U niw ersytetu W rocław skiego. W  tym 
też roku zaw arł zw iązek m ałżeński z m gr H aliną K raw czyńską  
rów nież geologiem . O w ocem  zw iązku je s t  dwoje dzieci: córka 
W anda oraz syn Piotr, także geolog.

W  1955 r. U rząd Patentow y PR L zatw ierdził Jego uspraw nie
nie pt. Graficzne przedstawienie niektórych czynności wiertni
czych w zależności od geologicznych danych rejonu.

W  grudniu 1959 r. W ojciech G rocholski obronił rozpraw ę 
doktorską pt. Tektonika południowo-zachodniego brzegu gnejsów  
sowiogórskich, opublikow aną później w  Studia Geologica Polo
nica. Publikacja ta stała się w ażnym  w ydarzeniem  w  badaniach 
Sudetów, bow iem  opierała się na now ym , obfitym  i różnorodnym  
m ateriale obserw acyjnym , dzięki interpretacji którego m ożna było 
ujaw nić poligeniczny charakter dyslokacyjnej kraw ędzi Gór 
Sowich.

Podsum ow aniem  tego cyklu badań W ojciecha G rocholskiego 
była praca habilitacyjna pt. Tektonika Gór Sowich, opublikow ana 
w  Geologia Sudetica. W  w yniku drobiazgow ej interpretacji 
tysięcy pom iarów  orientacji elem entów  przestrzennych drobnych 
struktur i dokładnego zdjęcia geologicznego w yróżnił O n trzy 
lineacje typu “b ” oraz ich następstw o czasowe. Z analizow ał także 
tektonikę uskokow ą tych gór, nałożoną na starsze struktury  fał
dowe. Z aproponow ał rów nież podział G ór Sow ich na m niejsze 
jednostk i strukturalne i porów nał je  z innym i elem entam i struktu
ralnym i Sudetów . Praca habilitacyjna W ojciecha G rocholskiego 
była pow ażnym  osiągnięciem  naukow ym  i stanow iła duży krok 
naprzód w  poznaniu tektoniki G ór Sow ich i ich strukturalnej ew o
lucji. M iała także duże znaczenie w  upow szechnieniu  now ej m eto
dyki badań tektonicznych drobnych struktur w  skałach krysta
licznych.



64 KRONIKA POLSKIEGO TOWARZYSTWA GEOLOGICZNEGO

W  1969 r. ów czesny doc. W . G rocholski został w prow adzony 
przez prof. Bogum iła K rygow skiego na stanow isko k ierow nika do 
sam odzielnej, pom ocniczej K atedry G eologii U niw ersytetu im. 
A dam a M ickiew icza w Poznaniu, a w 1979 r. o trzym ał tytuł nau
kowy profesora nadzw yczajnego. Stanowisko kierow nika K atedry 
G eologii zajm ow ał do czasu  przejścia na zasłużoną em eryturę w 
1987 r.

D orobek naukowy W ojciecha G rocholskiego obejm uje blisko 
80 publikacji, w tym  około 20 w spółautorskich. G łów ne kierunki 
Jego działalności naukowej dotyczyły rozw oju skał krystalicznych 
b loku sow iogórskiego i jeg o  sudeckiego obrzeżenia oraz rozw oju 
struktur w głębnych W ielkopolski i całego N iżu Polskiego. B ada
nia w Sudetach w prow adziły  W. G rocholskiego do czołówki 
geologów -tektoników  w Polsce. Jego prace: doktorska oraz habili
tacyjna są  stale cytow ane i nadal stanow ią podstaw ow e kom pen
dium  w iedzy na tem at geologicznego rozw oju G ór Sowich.

D rugi zakres zain teresow ań prof. W. G rocholskiego, który 
rozw inął się ju ż  w czasie p racy  w  U niw ersytecie im. A dam a M ic
kiew icza w  Poznaniu dotyczył zagadnień stratygraficzno-tekto- 
nicznych wgłębnego podłoża W ielkopolski. G łów nie dzięki Jego 
pracom  otrzym aliśm y w ielopiętrow y obraz w ielkopolskiego ba 
senu ropo- i gazonośnego. T akże Jego badania prow adzone w spól
nie z M ałżonką  doprow adziły  do znacznie lepszego poznania li- 
tologii i stratygrafii u tw orów  przedperm skich północno-zachod
niej Polski. B adania prof. W . G rocholskiego realizow ane z zasto
sow aniem , nowoczesnej w ów czas, m etody kartografii wgłębnej 
opartej na  w ynikach badań geofizycznych i satelitarnych oraz na 
analizie rdzeni w iertniczych, analizie ich cech petrologicznych, 
m ikropaleontologicznych, facjalnych, m iąższościow ych, straty
graficznych i strukturalnych pozw oliły  na now e spojrzenie na 
w głębną budow ę Niżu Polskiego. Znaczenie badań tektonicznych 
prof. W. Grocholskiego znalazło m. in. uznanie w  Jego członkost
w ie w latach 1976-1980 w grupie roboczej m iędzynarodowej 
w spółpracy akadem ii nauk krajów  socjalistycznych, a także ucze
stnictw o w  licznych ekspedycjach naukow ych do Bułgarii, Karelii, 
na Półw ysep Kola, A rchipelag  K andałaski, do Estonii, Ukrainy, 
Finlandii, C zechosłow acji i N iem iec.

B adania geologiczne W. G rocholskiego, szczególnie w poz
nańskim  etapie Jego naukow ej działalności, m iały rów nież w ym iar 
utylitarny. Zw iązane były, szczególnie z p rak tyką  geologiczno- 
poszukiw aw czą, głównie z górnictw em  naftow ym . Z naczenie go
spodarcze Jego badań polegało  na dostarczeniu podstaw ow ych 
m ateriałów  geologicznych d la  określenia perspektyw  w ystępow 
ania złóż w ęglowodorów.

N ależy przypom nieć, że prof. W. G rocholski był w spółorga
nizatorem  Sekcji Tektonicznej w K om itecie N auk G eologicznych 
PAN, a także inicjatorem  Polskiego Słownika Tektonicznego. W
1984 r. zorganizow ał w  Poznaniu  ogólnopolską konferencję: “Per
spektyw y surow cow e w ielkopolskiej części basenu środkow oeu
ropejskiego”, która uśw iadom iła społeczności akadem ickiej Poz
nania, że istnienie nauk geologicznych w Poznaniu jes t potrzebne, 
nie tylko w  w ym iarze praktycznym  ale i akadem ickim  -  dydak
tycznym  i badawczym . O d 1985 r. był także członkiem  R ady Pro
gram ow ej do spraw Poszukiw ań Z łóż R opy Naftowej i G azu 
Z iem nego w  W arszawie.

Z a działalność naukow ą, dydaktyczną i społeczną prof. W oj
ciech G rocholski został odznaczony m.in. Z ło tą  O dznaką “Z asłu
żony d la polskiej geologii” , Z łotym  K rzyżem  Zasługi oraz K rzy
żem  K aw alerskim  O rderu O drodzenia Polski.

W  swojej długoletniej pracy  nauczyciela akadem ickiego 
prow adził w ykłady i ćw iczenia terenow e z różnych specjalności 
geologicznych. W ykształcił 3 doktorów , kilkunastu m agistrów , 
napisał w iele opinii o w nioskach na stopnie i tytuły naukowe.

U m iłow aną dziedziną w iedzy śp. prof. d r hab. W ojciecha 
G rocholskiego była tektonika, której pośw ięcił w iększość swej in
telektualnej inwencji i jej pozostał w ierny do końca życia.

W  życzliwej pam ięci przyjaciół, w spółpracow ników  i ucz
niów  pozostanie Profesor jako  w ybitny geolog, tektonik o w szech
stronnych zainteresow aniach, w ielkim  sercu i um yśle, który m im o 
w ielu przeciw ności losu w ytrw ale dążył do poznania budow y geo
logicznej naszego kraju i kontynentu.

Janusz Skoczylas
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